Diretor-Presidente do Consócio-ASAVIDA, no período de 01.01.2022 a 31.12.2022, com fundamento no art. 22, II, 
da Lei Estadual n.° 2.423/96 c/c o art. 189, inciso II, Resolução n. 04/2002-RITCE/AM; 9.2. Aplicar Multa ao Sr. 
Saul Nunes Bemerguy, na qualidade de Diretor-Presidente e Ordenador de Despesas do Consórcio-ASAVIDA, no 
valor de R$ 20.481,59 (vinte mil quatrocentos e oitenta e um reais e cinquenta e nove centavos), correspondente a 
30% nos termos do art. 54, inciso VII, da Lei Estadual nº 2.423/1996-LOTCE/AM c/c o art. 308, VII, da Resolução n° 
04/2002-RITCE/AM, tendo em vista que, embora as contas do gestor tenham sido julgadas regulares com ressalvas,

[...]

Protesto de Títulos do Brasil - Seção Amazonas - IEPTB/AM, ao encaminhamento do título executivo para protesto 
em nome do responsável; 9.3. Aplicar Multa ao Sr. Saul Nunes Bemerguy na qualidade de Diretor-Presidente e 
Ordenador de Despesas do Consórcio-ASAVIDA, no valor de R$ 13.654,39 (treze mil seiscentos e cinquenta e 
quatro reais e trinta e nove centavos), correspondente a 20%, nos termos do art. 54, IV, alínea “b”, da Lei Estadual 
no 2.423/1996-LOTCE/AM, c/c o art. 308, IV, “b” e § 1º da Resolução n° 04/2002-RITCE/AM, alterada pela 
Resolução n° 04/2018–TCE/AM, pela reincidência em descumprimento determinação deste Tribunal de Contas

[...]

24 da Lei nº 2.423/96 (LO-TCE/AM) c/c art. 188, § 1º, inciso II, da Resolução nº 04/2002 (RI-TCE/AM); 10.3. Aplicar 
Multa ao Sr. Aristoteles de Queiroz Pierre Filho, Diretor-Presidente do FUNPREV-Manacapuru durante o período de 
01/01/2022 a 13/10/2022, no valor de R$ 3.413,60 (três mil, quatrocentos e treze reais e sessenta centavos), com 
base no art. 308, inciso VII, da Resolução nº 04/2002-TCE/AM, c/c o art. 54, inciso VII, da Lei Orgânica nº 
2.423/1996-TCE/AM, em razão das impropriedades não sanadas/parcialmente sanadas listadas no presente 
Relatório/Voto (restrições de nº 1, 3, 6, 7, 9, 10 e 11).

[...]

Cooperação firmado com o Instituto de Estudos de Protesto de Títulos do Brasil - Seção Amazonas - IEPTB/AM, ao 
encaminhamento do título executivo para protesto em nome do responsável; 10.4. Aplicar Multa à Sra. Geysa 
Caroline de Souza Machado, Diretora-Presidente do FUNPREV-Manacapuru durante o período de 14/10/2022 a 
31/12/2022, no valor de R$ 1.706,80 (mil setecentos e seis reais e oitenta centavos), com base no art. 308, inciso 
VII, da Resolução nº 04/2002-TCE/AM, c/c o art. 54, inciso VII, da Lei Orgânica nº 2.423/1996-TCE/AM, em razão 
das impropriedades não sanadas/parcialmente sanadas listadas no presente Relatório/Voto (restrições de nº 1, 3, 6,

[...]

Água e Esgoto de Maués, relativa ao exercício de 2020, de responsabilidade da Sra. Valéria Pinto Soares, nos 
termos do art. 71, II, da CF/88, art. 40, II, da CE/89, art. 1°, I, c/c art. 29 da Lei n° 2.423/96, e art. 223, da Resolução 
n° 04/02-TCE/AM; 10.2. Aplicar Multa à Sra. Valeria Pinto Soares, no valor de R$13.654,39 (treze mil, seiscentos e 
cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos) e fixar prazo de 30 dias para que o responsável recolha o valor da 
MULTA, aplicada em razão das impropriedades não sanadas listadas no Relatório-Voto, na esfera Estadual para o 
órgão Fundo de Apoio ao Exercício do Controle Externo - FAECE, através de DAR avulso extraído do sítio